
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro

OGGETTO:  Svolgimento del servizio di Medico Competente dell'Ente art. 38 e ss. D.Lgs. 81/2008 per

l'anno 2023. Approvazione trattativa diretta Mepa n. 3348652, affidamento al dott. Concetto

Giorgianni e impegno somme per complessive € 12.945,00 

CIG:ZF7390E96A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la Stazione Appaltante proceda
ad affidamento tramite determina a contrarre o atto equivalente;

CHE l'art. 18 del D.Lgs. 81/2008 prevede l'obbligo per il Datore di lavoro e per i Dirigenti di inviare i
lavoratori  alla  visita  medica  entro  le  scadenze  previste  dal  programma  di  sorveglianza  sanitaria
richiedendo altresì al Medico competente l'osservanza degli obblighi previsti a suo carico dallo stesso
decreto;

CHE l'attuale servizio di Medico Competente è in scadenza al 31 dicembre 2022 e pertanto si rende
necessario provvedere a nuova nomina entro i termini, al fine di garantire la continuità delle attività;

CHEquesto Servizio ha avviato,  con Avviso di  manifestazione interesse pubblicato  presso l'Albo
Pretorio di questo Ente il 30 novembre 2022 prot. n. 6103 ai fini di consultazione del mercato in
forma aperta per la verifica della  disponibilità  di  soggetti  in possesso di specifici  requisiti  per lo
svolgimento dell'attività di Medico Competente e l'esame di preventivi di spesa;

CHE con Verbale del 13 dicembre 2022 è stato giudicato congruo il  preventivo inviato dal dott.
Concetto Giorgianni per le attività previste dagli artt. 38 e ss. D.Lgs. 81/2008;

CHE è attivo sul portale del mercato elettronico Mepa Convenzione per la  Gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di  lavoro per le Pubbliche Amministrazioni  – edizione 4 -  ID 1619
affidato a Sintesi spa;

CHE prezzi a catalogo della Convenzione di cui sopra  prevedono, tra l'altro, i seguenti costi: i €
36,00 per  ogni visita  medica  periodica;  € 58,50 per  ogni  visita  sostanze alcoliche;  € 92,40/h per
formazione attività assimilabili a lavoro d'ufficio; € 129,80/h per formazione attività non assimilabili
ad attività d'ufficio;

Pagina 1

1867 20/12/2022

1648 21/12/2022



CHE il D.M. 23 luglio 2020 fissa il fissa in € 50,85 euro l’importo unitario, a carico datore di lavoro,
per singola prestazione di sorveglianza sanitaria eccezionale effettuata dall’Istituto assicurativo Inail
in favore dei lavoratori maggiormente esposti al rischio di contagio da Covid-19;

CHE  il  preventivo  di  spesa presentato  a  mezzo posta  elettronica  certificata  prot.  n.  39653 dell'1
dicembre 2022 dal dott. Concetto Giorgianni, che ha aderito all'avviso di manifestazione interesse per
la consultazione preliminare del mercato,  prevede che il costo per lo svolgimento di visite mediche di
qualunque natura sia pari a  € 25,50, ed il costo per la formazione e/o informazione di qualunque
natura sia pari a € 100,00/h;

CHE per il rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità si ritiene conveniente per l'Ente
procedere all'affidamento del Servizio di Medico Competente al dott. Concetto Giorgianni;

CONSIDERATO  CHE questo  Servizio  ha  avviato  Trattativa  diretta  n.  3348652  sul  mercato
elettronico Mepa con il dott. Concetto Giorgianni secondo specifica tecnica elaborata in funzione del
personale con mansioni a rischio specifico;

CHE lo  stesso  ha  inviato  sul  Mepa accettazione  della  specifica  tecnica  confermando  i  costi  già
comunicati in sede di indagine preliminare di mercato, e pertanto può procedersi all'accettazione della
sopracitata Trattativa diretta Mepa e contestuale affidamento del Servizio di Medico Competente per
l'anno 2023 al dott. Concetto Giorgianni, codice fiscale GRGCTT61H08F158Y, iscritto all'Albo dei
Medici Competenti pubblicato dal Ministero della Salute in base al D.M. 4 marzo 2009, sez. art. 38
regione Sicilia;

CHE la spesa complessiva prevista pari a € 12.945,00 Iva esente è disponibile sul cap. 1112 bil. es.
2022 denominato “Spese per attività D.Lgs. 81/08” sufficientemente capiente;

Visti:
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale

n. 42/2009, recante “Disposizioni in mateBria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi”,  che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “
allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono essere  registrate nelle  scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1112 denominato “Spese per attività
D.lgs. 81/08”” del bilancio 2022, sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Pagina 2



VISTA la Determina Dirigenziale n. 446 del 27/04/2022 con la quale il Dirigente reggente della V
Direzione  proroga la  delega  allo  scrivente  Responsabile  del  procedimento  titolare  di  P.O.  per  lo
svolgimento dell'attività amministrativa a rilevanza esterna;

DETERMINA

per quanto in premessa,

APPROVARE la Trattativa diretta n. 3348652 sul mercato elettronico Mepa per lo svolgimento del
servizio di Medico Competente art. 38 e ss. D.Lgs. 81/2008, per l'anno 2023;

AFFIDARE il Servizio di Medico Competente per l'anno 2023 e fino a tutto il 31 dicembre 2023,
secondo  quanto  previsto  dall'art.  36  c.  2  lett.  b  del  D.Lgs.  50/2016  così  come  successivamente
modificato  e  integrato,  al  dott.  Concetto  Giorgianni,  nato  a  Messina  l'8  giugno  1961  cod.  fisc.
GRGCCT61H08F158Y,  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni
richieste;

IMPEGNARE la somma complessiva necessaria pari a €  12.945,00 e comprensiva di ogni onere
accessorio e di contributi: suddetto Capitolo di spesa:

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 1112 Descrizione Spese per attività d.lgs. 81/08

CIG ZF7390E96AZB62F9E995  

Creditore Concetto Giorgianni

Causale Servizio di Medico Competente anno 2023

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. Impegno Importo 12.945,00

IMPUTARE  la spesa complessiva di € 12.945,00 in relazione alla  esigibilità  della  obbligazione,
come di seguito:

Esercizio provvisorio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2022  1112  2022

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/22 12.945,00

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  .  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui

Pagina 3



parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che il presente atto sarà sottoposto al controllo
contabile  da parte del Responsabile del servizio finanziario,  da rendersi  mediante apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è  il Responsabile del Servizio Prevenzione e coordinamento attività
datore di lavoro, in atto il dott. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 446  del  27 aprile 2022

                                            dott.  Sandro Mangiapane 
        FIRMATO DIGITALMENTE

Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione n.  26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il
provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                 Il Responsabile P.O del Servizio
            con delega di funzioni

                                      dott.  Sandro Mangiapane 
        FIRMATO DIGITALMENTE


